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Annotatsiya: Bugungi kunda bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilariga motivatsion 

yondashuvlar va munosabatlar tizimini yaratishning ijtimoiy-pedagogik zarurati ortib bormoqda. 

Bu esa ularni o‘qitish, kadr sifatida tayyorlash tizimini takomillashtirishni dolzarb vazifaga 

aylantirmoqda. Shu ma’noda bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarini zamon talabalari asosida 

o‘qitish, kasbiy bilim va ko‘nikmalarini rivojlantirish kabi masalalar yoritilgan.  
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KIRISH 

Zamonaviy pedagogika bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchisining kasbiy bilim va 

ko‘nikmalarini rivojlantirish, ularda yangicha dunyoqarash va tafakkurni tarbiyalash hamda 

jismoniy ta’lim sifati va samaradorligini oshirishda ularning kasbiy kompetentligidan yuqori 

darajada foydalana olishda motivatsion yondashuvdan foydalanish, motivatsion faoliyatni yuzaga 

keltirish va shu asosda ijtimoiy o‘zgarishlarga erishish maqsad qilinmoqda.  

Mazkur maqolada bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilariga motivatsion yondashuvlar va 

munosabatlar tizimini yaratish va shu asosida akmeologik motivatsiyani shakllantirishning 

ijtimoiy zarurati, pedagogik asoslari va psixologik omillari tadqiq etilgan.  

Jismoniy tarbiya – sof sport musobaqalaridan iborat bo‘lgan jarayongina emas, balki ushbu 

tarbiya orqali yoshlarda axloqiy irodaviy xislat va fazilatlar tarkib toptirilishidir. Jismoniy 

mashqlarni bajarish davomida yoshlarda kuch, tezlik, chaqqonlik, chidamlilik va egiluvchanlik 

tarbiyalanadi, ularning sog‘ligi mustahkamlanadi, ish qobiliyatlari, aqliy faolligi oshiriladi, 

jasurlik, halollik, qat’iylik, mustaqillik kabi axloqiy xulq me’yorlari tarkib topadi, yetuklik sari 

qadam tashlanadi. 

Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarida o‘z kasbining mohir ustasi bo‘lishga, 

professional faoliyatni yo‘lga qo‘yishga motivatsiyani shakllantirish, ularni ichki motivlarini 

kasbiy faoliyat samaradorligi uchun yo‘naltirish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.  

 Motivatsiya – motivlarning harakatlanish jarayoni, insonni asosiy faoliyatga 

undovchi motivlar yig‘indisi. Motiv esa fransuzchadan tarjima qilinganda, undovchi kuch, sabab 

degan ma’noni bildiradi. Pedagog olimlardan E.G‘oziyev va R.Asomovalar ta’kidlanganidek, 

motiv va motivatsiya tizimi shaxsning faoliyati, muomalasi, xatti-harakatining ichki regulyatsiyasi 

funksiyasini bajarib, ehtiyojini qondirish, xohish-istak, ezgu niyat, orzu-tilak, mayl, his-tuyg‘u, 

ideal, iymon-e’tiqod, vijdon, maqsad qo‘ya olish va boshqalarni amaliyotda ro‘yobga 

chiqarishning bosh omili hisoblanadi. Rus olimi A.N.Leontev fikricha, shaxsni motivatsion muhiti 

butun hayoti davomida rivojlanib boradigan yaxlit tizim hisoblanadi. U o‘z iyerarixiyasiga ega 

harakatlanuvchi hisoblanib, ehtiyojlar predmetini hamda individ holatini namoyon etadi. Shunday 

ekan, inson ong ostida turli xil ehtiyojlar mavjud bo‘lib, bu ehtiyojlar inson xatti-harakatlarini, 

uning tashqi faolligini shakllantiradigan motivatsiyaga aylanishini anglatadi. 

Motiv - inson faoliyatida muayyan maqsadni bajarishga sabab bo‘luvchi omil, vaj. Motiv 

shaxsni harakatga va faoliyatga undovchi, ehtiyojning yuksak shakli sifatida paydo bo‘luvchi ichki 

turtki hisoblanadi. Ehtiyoj va instinkt, mayl va hissiyot, ideal va boshqa motivlar jumlasiga kiradi. 

Hozirgi zamon psixologiyasida motiv atamasi sub’ektni faollashtiruvchi turli hodisa va holatlarni 

ifodalash uchun qo‘llanadi. Xatti-harakat va faoliyat motivlarining majmuasi motivatsiya deyiladi. 

Demak, bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarini tayyorlash tizimini takomillashtirishda ularni 

kasbiy rivojlanish uchun motivlarni shakllantirishga e’tiborni qaratish, innovatsion metodikani 

ishlab chiqishdir.  

Motiv ehtiyoj negizida vujudga keladi va shakllanadi. Ehtiyojning barqarorlashuvi 

motivatsiyaning samarali shakllanishini ta’minlaydi. Harakat faoliyatning tarkibi bo‘lganligi 

tufayli u faoliyatning maqsadi va motivi orqali boshqariladi. Ba’zan «motiv» tushunchasini 

«emotsiya», «maqsad», «ustanovka» atamalari bilan almashtirish hollari uchraydi. Goho turtki, 

qo‘zg‘ovchi, undovchi tushunchalari bilan aynanlashtiriladi. Shuning uchun ham, bo‘lajak jimoniy 

tarbiya o‘qituvchilarida o‘zining kasbiy faoliyatini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish, undan muvaffaqiyatga 

erishishga ichki undov, ehtiyojni shakllantirish va shu asosda ularni yo‘naltirish talab etiladi.  
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ADABIYOTLAR TAHLIL VA METODLAR 

Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarini innovatsion yondashuvlar asosida akmeologik 

motivatsion faoliyatga yo‘naltirishda ulardagi faollik va ta’limiy zo‘riqishni hisobga ham ola bilish 

lozim. 

 Boshqa bir olimlar P.Fress va J.Piaje fikricha, faoliyatni amalga oshirish uchun, yetarli 

darajada motivatsiya bo‘lishi zarur. Biroq, motivatsiya o‘ta yuqori bo‘lsa, faollik va zo‘riqish 

darajasi oshadi va bu o‘z o‘rnida faoliyat, xatti-harakat samaradorligini yomonlashishiga sabab 

bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan motivatsiyaning o‘ta yuqori darajasi faoliyatda salbiy holatlarga olib 

kelishi mumkin bo‘lgan negativ emotsional ta’sirlar: stress, hayajon, zo‘riqishni keltirib chiqarishi 

mumkin. Bundan ko‘rinadiki, motivatsiyaning o‘ta yuqori darajasi har doim ham eng yaxshi jihat 

hisoblanmaydi. Boshqa bir olim D.Maklelland muvaffaqiyat motivatsiyasi bilim olish natijasida 

yetuklik davrida ham rivojlanishi mumkinligini tushuntiradi.  U insonlardagi muvaffaqiyat 

motivatsiyasini namoyon etuvchi quyidagi xislatlarni ko‘rsatadi:  

- muvaffaqiyat motivatsiyasining maksimal sharoitidagi faoliyat ustuvorligi, ya’ni o‘rtacha 

darajadagi vazifalarni bajarish; 

- muvaffaqiyat motivatsiyasi har doim ham yuqori natijalarga olib kelmaydi. Shuningdek, 

yuqori ko‘rsatkichlar doim ham muvaffaqiyat motivatsiyasining faollashgan natijasi 

hisoblanmaydi; 

- qandaydir faoliyatni amalga oshirishda o‘ziga shaxsiy javobgarlikni olish mas’uliyati. 

Xavf-xatar darajasi aniq yoki o‘rtacha bo‘lgan vaziyatlar, sharoitlar borki, muvaffaqiyatga 

erishishda tasodiflar ro‘l o‘ynamaydi.  

- o‘z faoliyatida erishgan natijalari haqida yetarlicha fikr bildirishni afzal ko‘radi; 

- inson yangiliklarga intiluvchan bo‘lganligi uchun vazifalarni bajarishning yangicha, 

samarali yo‘llarini izlab topishga harakat qiladi. Demak, bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarida 

innovatsion motivatsion faoliyatga yo‘naltirishda ulardagi muvafaqiyatga erishish istagi, ehtiyoji 

va shaxsiy mas’uliyatni to‘g‘ri muvozanatlay olish ko‘nikmalarini shakllantirish ham dolzarb 

vazifalardan biridir.  

Tadqiqotning maqsadi. jismoniy tarbiya o‘qituvchilarning innovatsion motivatsion 

yondashuvlarni amalga oshirildi. 

  NATIJALARI  VA  MUXOKAMASI 

Hozirda zaxiradagi kadrlardan o‘z vaqtida foydalanilmasligi, kadrlarni yillab joyida “qotib 

qolishi”, motivatsiyaning yo‘qligi idora va tashkilotlarda kadrlar qo‘nimsizligiga sabab 

bo‘lmoqda. Kadrlarda tajriba, ko‘nikma va malaka mujassam bo‘lishi bilan birga, ularni qo‘llab-

quvvatlovchi ishonchli “motivator”, ya’ni uning tajribasini ommaga havola etuvchi 

“hamkor”bo‘lishi o‘ta muhim hisoblanadi.Insonda muvaffaqiyatsizlikdan qochish 

motivatsiyasining dominantligi o‘zini-o‘zi baholashni pasayishiga sabab bo‘ladi. Qayta-qayta 

muvaffaqiyatsizlikka uchrash insonni o‘ziga bo‘lgan ishonchni pasayishiga, tushkunlikka va 

surunkali qo‘rquvga olib kelishi mumkin. Ana shunday insonlarda asosan muvvafaqiyat 

motivatsiyasining rivojlanish darajasi ancha past bo‘ladi.  Shunday ekan, bo‘lajak o‘qituvchilarda 

ham motivatsion ta’lim orqali kasbiy faoliyatda muvafaqiyatga erishish, shaxsiy rivojlanish 

asosida yuqori natijalarni ko‘rsatish, o‘quvchilarda jismoniy madaniyatni shakllantirishda 

jonbozlik ko‘rsatishga yo‘naltirish talab etiladi.  

Mavjud ilmiy-uslubiy adabiyotlarni tahlil qilish natijalari guvohlik berishicha, so‘ngi 

yillarda turli xil darajada jismoniy tayyorgarlikka ega bo‘lgan talabalarning soni ortmoqda. 

Ko‘pgina talabalar standart o‘quv dasturlarida nazarda tutilgan yuklamalarni bajarishga to‘liq 
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xolatda tayyor emasligi ma’lum bo‘lmoqda. Bu ko‘rinishdagi talabalar tomonidan mashg‘ulotlar 

rejimlari (berilgan yosh guruhlari uchun fiziologik jixatdan asoslangan standartlarga muvofiq) 

doirasida tuzib chiqilgan o‘quv mashg‘ulotlari dasturlarini bajarish qiyin amalga oshiriladi. Bu 

xolat sezilarli sondagi talabalarning jismoniy tayyorgarligi va ular tomonidan bajariluvchi 

normativ testlar o‘rtasidagi nomuvofiqlik bilan bog‘liq xisoblanadi. “Ko‘pgina talabalarda 

jismoniy tarbiya mashg‘ulotlariga nisbatan zaruriy motivatsiya mavjud emasligi vaziyatni yanada 

chuqurlashtiradi. Bunday talabalarda ko‘pgina xolatlarda amaliy mashg‘ulotlarda nofaol xolatda 

ishtirok etish, elementar mashqlarni bajarish holatida bo‘lmaslik, jismoniy yuklamalardan 

qochish, shuningdek organizmning barcha tizimlarini optimal darajada funksiya bajarishi uchun 

talab qilinuvchi natijaga erishishda qat’iylik namoyon bo‘lmasligi kuzatiladi. Bunday 

talabalarning jismoniy faoliyatini faollashtirish muhim masala sifatida qolmoqda. Bu talabalarni 

o‘qitish jarayoni uslubiyati va uni tashkil qilish o‘ziga xos xususiyatlarga ega xisoblanadi. Bu xolat 

turli xil darajada jismoniy jixatdan rivojlanish va jismoniy tayyorgarlikka ega bo‘lgan talabalarga 

xarakatlarga oid holatlarni o‘rgatishda yangi uslubiyatni ishlab chiqish talab qilinishiga olib keladi. 

Keyingi yillarda ta’lim tizimiga yangi innovatsion jarayonlarni keng tadbiq etilishi kuzatilmoqda. 

Shu bilan birga innovatsiyalar ta’lim jarayonidagi tashabbuslarning jamlanishida va yangiliklarni 

kiritilishida ifodalanmoqda hamda ular birgalikda katta yoki kichik global o‘zgarishlarga olib 

kelmoqdalar. Bir qator tadqiqotlarda oliy ta’lim muassasalarida jismoniy madaniyat va sport 

fanlarini o‘qitishda, mashg‘ulotlar jarayoniga yangi innovatsion, texnologik vositalarni qo‘llab 

o‘quv mashg‘ulotlarini olib borishga yetarlicha e’tibor berilmayotganligi aniqlangan. O‘qituvchi 

tayyorlashning namunaviy tizimi va uning individual, ijodiy faoliyati o‘rtasida prinsipial qarama 

– qarshilik vujudga kelmoqda”. Jismoniy madaniyat ta’limi sohasidagi mutaxassislar tayyorlash 

tizimini takomillashtirishda talabalarning kasbiy bilim, malaka va ko‘nikmalarni egallash 

yo‘lidagi ortib boruvchi faolligini taklif etadigan va rag‘batlantiradigan o‘quv jarayonini tashkil 

etishda yangi usul va yondashuvlar ishlab chiqish hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Respublikamizda ta’limning yangi paradigmalarga o‘tishi nafaqat talabalarning o‘zini o‘zi 

natijaviy rivojlantirishga innovatsion yondashuvlarni, balki ushbu jarayonning metodologik 

asoslarini takomillashtirishni taqozo qilmoqda. Jumladan, “Jamiyatimizda sog‘lom turmush 

tarzini shakllantirish, aholining, ayniqsa, yosh avlodning jismoniy tarbiya va ommaviy sport bilan 

muntazam shug‘ullanishi uchun zamon talabalariga mos shart-sharoitlar yaratish, sport 

musobaqalari orqali yoshlarda o‘z irodasi, kuchi va imkoniyatlariga bo‘lgan ishonchni 

mustahkamlash, mardlik va vatanparvarlik, ona Vatanga sadoqat tuyg‘ularini kamol toptirish, 

shuningdek, yoshlar orasidan iqtidorli sportchilarni saralab olish ishlarini tizimli tashkillashtirish 

hamda jismoniy tarbiya va ommaviy sportni yanada rivojlantirishga yo‘naltirilgan keng ko‘lamli 

ishlar amalga oshirilmoqda”. Oliy ta’lim muassasalarida talabalar bilimining nazariy va amaliy 

mazmunini takomillashtirish, pedagogik kasbiy faoliyatida zarur bo‘ladigan kasbiy bilim, 

ko‘nikma va malakalarni rivojlantirish, kreativ ta’lim texnologiyalarini ishlab chiqish muhim 

ahamiyatga ega. 

Jismoniy tarbiya o‘qituvchisining innovatsion faoliyati – ijodiy yondashuv, ijodiy faollik, 

yangilikni kiritishga texnologik va metodologik tayyorgarlik, yangicha fikrlash, muomala 

madaniyatida namoyon bo‘ladi.  

Jismoniy tarbiya o‘qituvchilarini innovatsion faoliyatga tayyorlashda quyidagi yo‘nalishlar 

inobatga olinadi:  

● yangilikni idrok qilishga innovatsion tayyorgarlik;  
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●bo‘lg‘usi jismoniy tarbiya o‘qituvchilarining Davlat ta’lim standartlari (DTS)da 

ko‘rsatilgan o‘quvchilarning egallashi lozim bo‘lgan minimal talablarni ularda shakllantirish va 

rivojlantirishga qaratilgan faoliyatga ijodiy yondashishga o‘rgatish;  

● ijodkorlikka asoslangan faoliyatni tashkil qilish. 

Innovatsiya jarayonlari, ularning funksiyalari, rivojlanish qonuniyatlari, mexanizmlari va 

uni amalga oshirish texnologiyalari, boshqarish tamoyillarining pedagogik asoslarini o‘rganish – 

o‘qituvchi faoliyatini jahon andozalariga mos holatda tashkil etishga imkon tug‘diradi. Bunda 

jismoniy tarbiya o‘qituvchisi innovatsion faoliyati yangilik kiritishning samarasini belgilovchi 

muayyan me’yorlardan foydalanishni talab qiladi. Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchisini 

innovatsion faoliyatga tayyorlash quyidagicha kechadi: mo‘ljallangan yangilikni yalpi va uning 

alohida bosqichlari muvaffaqqiyatini bashorat qilish; yangilikni boshqa innovatsiyalar bilan 

qiyoslash, ulardan samaradorini tanlab olish, ularning eng ahamiyatlisi va aniqlik darajasini 

aniqlash; yangilikni tatbiq etishning muvaffaqiyatlilik darajasini tekshirish; yangilikni tatbiq 

etadigan tashkilotning innovatsion qobiliyatiga baho berish. 

Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarni innovatsion faoliyatga tayyorlashda quyidagi 

asosiy funksiyalar amalga oshiriladi:  

– bo‘lajak kasbiy faoliyatga ongli yondashuv tahlili;  

– me’yorlarga nisbatan tanqidiy yondashuv;  

– kasbiy yangiliklarga nisbatan ishtiyoqmandlik;  

– ijodkorlikni shakllantirish;  

– o‘z imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish, sog‘lom turmush tarzi va intilishlarini kasbiy 

faoliyatida mujassam etish. Demak, jismoniy tarbiya o‘qituvchisi innovatsion faoliyatda yangi 

pedagogik texnologiyalar, nazariyalar, konsepsiyalarning muallifi, ishlab chiqaruvchisi, 

tadqiqotchisi, foydalanuvchisi va targ‘ibotchisi sifatida namoyon bo‘ladi. Bo‘lg‘usi jismoniy 

tarbiya o‘qituvchisini innovatsion faoliyatga tayyorlashda muayyan me’yorlardan foydalanish 

talab qilinadi. Bunday me’yorlar yangilik, maqbullik, yuqori natijalilik, ommaviy tajribalarda 

innovatsiyani ijodiy qo‘llash imkoniyatlarini qamrab oladi. 

Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchisi, ya’ni bugungi kun talabalarini innovatsion 

faoliyatga tayyorlashda quyidagi jihatlarga e’tiborni qaratishi lozim:  

● bakalavriatura bosqichida tahsil olayotgan talabalarni ijodiy-motivatsion yo‘naltirish, 

ya’ni ularning ijodiy qiziqishi, muayyan yutuqlarga intilishi inobatga olinishi zarur;  

● kreativlik fazilatlarini tarkib toptirish, ya’ni ularning tanqidiy fikrlashi, baho bera olish 

qobiliyati, mushohada yuritish, refleksiyaga moyilligini o‘stirish;  

● o‘z kasbiy faoliyatini baholashga o‘rgatish, ya’ni ijodiy faoliyat metodologiyasini 

egallash, ziddiyatni ijodiy bartaraf qilish qobiliyati; ijodiy faoliyatda hamkorlik va o‘zaro yordam 

berish qobiliyatini shakllantirish va boshqalar;  

● talabalarda qat’iyatlilik, mas’uliyatlilik, halollik, haqiqatgo‘ylik, o‘zini tuta bilish va 

boshqa sifatlarni rivojlantirish. 

O‘qituvchining innovatsion faoliyatni samarali amalga oshirishi bir qator shart sharoitlarga 

bog‘liq. Bunda o‘qituvchining turli holatlarda ratsional vaziyatni o‘z bilim va ilmiy faoliyati orqali 

amalga oshira olishi, o‘z-o‘zini faollashtirishi, o‘z ijodkorligi, yaratuvchiligi muhim ahamiyat 

kasb etadi, o‘qituvchi shaxsining kreativligini shakllantirish imkoniyatini beradi. Bo‘lg‘usi 

jismoniy tarbiya o‘qituvchisini innovatsion faoliyatga tayyorlashda pedagogik jamoaning o‘rni 

katta ahamiyat kasb etadi. Ta’lim sifatini oshirish jamiyatning barcha jabhalarida hayotni 

yaxshilashga olib keladi. Yangilik kiritish ta’lim sifatini oshirishning samarali vositasi bo‘lganligi 
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uchun ham rivojlangan davlatlar ta’lim jarayoniga uzluksiz yangilik kiritishga harakat qiladilar. 

Ko‘pgina mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, innovatsion jarayonlarda ta’lim tizimidagi 

barcha bo‘g‘inlar ishtirok etishi lozim. Ammo innovatsion jarayonlar yuqoridan pastga qarab 

harakatlansa va bunda o‘qituvchi bo‘ysunuvchi, ya’ni yangilikning faqat iste’molchisi bo‘lib 

qolsa, u holda bu jarayon byurokratik tus oladi. 

XULOSA  

Bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlashda ta’limdagi motivatsion yondashuvning o‘rni yuqori 

hisoblanadi va samaradorligi baland bo‘ladi. Chunki motivatsion yondashuv talabalarning kasbiy 

faoliyatiga ehtiyoj va qiziqishlari asosida motivatsion munosabatni shakllantirish orqali ularni 

yo‘naltirib boradi. Bu esa, bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy muvafaqiyatga erishish, kasbiy bilim 

va ko‘nikmalarni egallash va ularni takomillashtirib borish istagini kuchaytirib yuboradi. Shu 

jumladan, bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvichlarini ham motivatsion yondashuv asosida kasbiy 

faoliyatga tayyorlash o‘zining samaradorligini ko‘rsatadi.  
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